ULTRAJECTUM.

ECCLESIASTICA.

I.

Articuli ex parte C. M. exhibiti commissariis D. Traject. et Arch. abusus, exactiones, concussiones et injusticias officiariorum ecclesiasticorum ejusd. episcopatus Traj. in comitatibus Holl., Zeel., et Frisiae continentes, upa cum responsionibus R^{mi}. in Christo patris et illustriss. principis et Dni, Dni Henrici, Dei gratia. Electi Trajectensis, Comitum palatini Rheni et ducis Bavariae ad articulos ex parte C. M. super assertis abusibus, exactionibus, concussionibus et injusticiis officiariorum ecclesiasticorum in comitatibus Holl., Zeel., et Frisiae exhibitos coram commissariis per illustrissimam dominam Margaretam deputatis nomine suo et ecclesiae suae Trajecten. proponendis.

In primis, etsi de jure episcopus ex debito officii et ut bonum pastorem decet, debeat singulis annis per se vel suos suffraganeos visitare sibi in spiritualibus commendatos et subditos eisdem administrare sacramenta confirmat. et ordinis, in aliqua parte dictorum comitatum, nec non ecclesias, capellas et altaria consecrare, recipiendo duntaxat procurationem; etsi quid gratum absque pacto offeratur, nihilominus nonnulli praedecessores dicti domini Traject. in praemissis defectuosi fuerunt, ita, ut aliqui subditi C. M. magno suae vitae et bonorum periculo coacti sint etiam per medios hostes vel eorum insidias exire jurisdictionem dictorum comitatum pro tonsura & ordinibus Trajecti recipiendis. Quapropter necesse est ordinari et observari, quatenus de cetero episcopus aut suffraganeus singulis annis bis aut ter in praedictis comitatibus veniat, dictas confirmationes, consecrationes et ordinationes administraturus, prout juris est et observatur in dioec. Camerac. et Tornac., ut sic cesset dictum periculum et exactio, quam hucusque passi sunt subditi C. Maj., praesertim cum ob dilationem suffraganei praepositi Westfrisiae inhibuit illis de Medenblich, qui ecclesiam a Gelrensibus arsam reparaverant, et illis de Berchout, qui partem novam ad suam ecclesiam junxerant, ne in illis ecclesiis celebrarentur divina, donec per suffraganeum conse-

erarentur aut sibi magnam pecuniae summam solverent, qua per unam earundem soluta, dedit illis licentiam in illa etiam ante consecrationem divina celebrare.

Et primo ad primum articulum respondet, quod nunquam visum est, ordines generales extra civitatem Traject. nisi in summa necessitate ob periculum guerrarum celebrari. Quo ad visitationem dioec., quia patriam suam invenit desolatam, de praeteritis sibi non venit imputandum, et pro futuro curabit, quod suus suffraganeus singulis annis, quantumcunque poterit, circuibit et visitabit dioec., facturus ea, quae ad officium suum pertinent. Quo ad querelam Westfrisiae, dicit, quod anno praeterito suffraganeum suum ad partes Frisiae misit, qui suum exercere officium per commissarios C. M. prohibitus & ad multos dies detentus et tandem, re infecta, dimissus fuit, in praedictum et gravamen suum; et quo ad factum eccles. de Medenblick et Berchout, dicit ex relatione decani Westfrisiae, quod ecclesia de Medenblick nondum erat consecrata, et quod pro licentia celebrandi in portatilibus, nullam unquam pecuniae summam recepit; et quod super taxa procurationis pro consecratione ecclesiae de Berchout actum fuit ad discretionem et taxam magistratus opidi de Hoern.

Secundo, licet de jure sacramenta debeant gratis ministrari, et quod per concordata Rodolphi quondam episcopi Traject. cum, bo. me., Philippo tunc duce Bourgundiae, Holl., Zeel. et Frisiae comite, ac aliis eorum praedecessoribus declaratum sit, non debere augeri taxam consuetam; attamen pro sacro crismate infra triennium aucta est taxa ad duplum, ita, ut provisores, qui episcopo aut ejus vicario duplum praestant, similiter ultra taxam consuetam exigunt a rectoribus parochialium ecclesiarum suae jurisdictionis, et, nisi solvatur, retinent vasa argentea in pignus.

Ad secundum artic. respondet, quod non credit contenta articuli vera, et, si qua per aliquem ex provisoribus et decanis sint praestita gravamina, curabit, ut tollantur.

Similiter, ubi pristinis temporibus pro suscipienda simplici tonsura dati sunt quatuor stuferi, exinde auctum est ad septem stuferos, et pro literis accolitus, subdyaconatus et dyaconatus solvi consueverunt novem stuferi, pro decreto aut defectu tituli *LI. st.*, coguntur de praesenti subditi C. M. dictos ordines accepturi multo plus praestari, ita, ut compertum sit, plures pro simplici tonsura fuisse coactos solvere *XVIII* aut *XX st.*, pro singulis literis accolitus, subdyaconatus et dyaconatus *XXI st.*, pro legibus admissionis ad presbyteratum *IX*, *X* aut *XII flor.* ad voluntatem domini vicarii, et de facto quidam, qui ob paupertatem dictas summas solvere non potuerunt, ad sacerdotium admissi non sunt, quae omnia cedunt in gravamen subditorum C. M., contra omnem aequitatem et antiquam observantiam, quare providendum est, uts.

Item compertum est, quod plures sunt promoti ad presbyteratum sine titulo vel sub titulo ficto, qui est abusus contra juris dispositionem, et ex hoc multi sacerdotes coguntur mendicare, in opprobrium cleri.

Ad *III.* et *IV.* artic. respondet, quod nihil amplius percipitur, quam per suos praedecessores intellexit esse perceptum. Et, si forsan pro decreto admissionis ad titulum patrimoniale, vel aliorum bonorum non mortificatorum aliquid ultra recipiatur, quod hoc fit ad restringendum et secludendum titulos fictos, quos laici promovendis assignant, et post susceptos ordines literas lacerant, ita, quod ob culpam laicorum et non suam aut suorum officiorum, nonnulli sic promoti egestate laborant.

Insuper indifferenter ad dictos ordines sacerdotii admittuntur corpore viciati, indocti, illiterati, qui vix sciant legere, dummodo suos defectus magni redimant; nec habetur respectus ad scandala, quae proveniunt ex multitudine clericorum, cum tamen de jure determinatus debeat esse numerus clericorum.

Ad quintum articulum respondet, quod corpore viciati ad ordines non admittuntur, nisi legitima causa, nec etiam illiterati, nisi ad importunam nobilium et officiorum instantiam.

Admittuntur etiam ut plurimum indocti et illiterati ad praedicandum verbum Dei, ex quo populares male aedificantur et in dies errores et scandala oriuntur, quapropter necessarium erit, quatenus Dom. Traject. in hoc provideat, ut de cetero non nisi discretos et doctos admittat ad annuntiandum verbum Dei, cum in hoc summum vergat periculum. Provideat etiam, ut confessores, praesertim in claustris monialium sint viri senes, docti et experti, ut cesset omnis suspicio; quodque singuli confessores admittant ad munus semel in anno discretos senes sacerdotes seculares, quibus dictae moniales libere, si velint, confiteri possint ea, quae forte suis confessoribus regularibus dubitant propalare.

Ad sextum et septimum articulos respondet, quod ad contenta in illis omnino inclinatus est, et jam, quantum in se est, providit et cum tempore magis providebit, nisi per exemptos et curiam secularem impediatur.

Ne de cetero nova indicantur festa publice omnibus celebranda, ymo tollantur nonnulla festa simplicia, maxime in Julio et Augusto concurrentia, saltem, ut, audito officio, in dictis festis laicus impune possit ad officium suum mechanicum pro victu et vestitu uxoris et prolium recurrere, potius, quam totis postprandis tabernis insidere, unde proveniunt ebrietates, rixae, pugnae, homicidia et infinita alia mala.

Ad octavum respondet, quod ad contenta articuli inclinatus est et fecit desuper concipi certas ordinationes, quas in proxima synodo, mense Octobri, faciet publicari.

Licet ecclesia per modicam sanguinis effusionem, praesertim, quae secrete fiat, non polluat, et ubi per sanguinis effusionem fuisset polluta, deberet reconciliari per episcopum expensis delinquentium, et non ob id molestari communitas; attamen infra mensem decanus Westfrisiae in ecclesia de Berchout ob id, quod custos cum capellano soli, prandio facto, in ecclesia rixantes, eundem offendisset ad nasum, ita, ut nonnullae sanguinis guttae inde effluxissent dicantur, inhibuit divinorum ministrationem, nisi per communitatem ejusdem villagii, ejus rei insciam et insontem, sibi certa magna pecuniae summa soluta fuisset; quo facto, putabat reconciliationem pecuniae datione fieri, quae et absurda sunt et concussionem sapiunt. Quare illi decano inibeatur a vexatione dictae communitatis desistere, et provideatur, ne similia ab eo vel ab aliis de cetero contingant.

Ad nonum articulum respondet, quod, quo casu polluat ecclesia, relinquit dispositioni juris communis et statutorum provincialium et synodali, et quod tales delinquentes plerumque aufugiant, ita, quod ordinariis durum foret tales prosequi. Sed, quia parochiani hoc facilius possunt, fit cessus, donec ordinario deliberentur, non autem interdictum ponitur. Quo ad factum ecclesiae de Berchout, dicit ex informatione dicti decani, quod fuit notabilis et copiosa sanguinis effusio in ecclesia; et quod ipse ob id interdictum non posuit, sed vicecuratus et altaristae, scientes ecclesiam pollutam, in vim statutorum provincialium et synodali, cessarunt a divinis, motu proprio, nec ipse decanus causa relaxationis aut reconciliationis interdicti aliquid recepit, sed curia Hollandiae mandato saeculari in praedictum jurisdictionis ecclesiasticae mandavit capellanis et altaristis in ecclesia sic polluta celebrare et divina reassumere, licet ad illius cognitionem non spectaverit, an ecclesia fuerit violata nec ne.

Contra jus commune, bullam Leonis et concordata hucusque saepius est attemptatum, ut subditi C. M. in prima instantia traherentur extra dictos comitatus; provideatur igitur, ne de cetero subditi C. M. laici aut clerici in prima instantia trahantur Trajecti extra jurisdictionem C. M.

Ad decimum artic. respondet, quod jure communi ecclesiastici et laici in causis ad forum ecclesiasticum spectantibus, possunt etiam in prima instantia trahi ad curiam Trajecten., et quod nulla unquam fuerunt aut sunt concordata, in quibus episcopus et archid. Traj. et eorum officiales pro tempore in causis majorum excessuum . . . , aut quando agitur ad concessionem privilegii per episcopum prohibeantur subjecti comitatus Holl., Zeeland. et Frisiae, in quacunque instantia trahi ad Trajectum; et quod bulla Leonis Papae in nullo jurisdictioni ordinariae praedicat, referens se ad illius tenorem ac declarationem abbreviatorum, qui eam judicarunt.

Provideatur etiam, ne de cetero molestantur judices provinciales C. M. aut subalterni, ob id, quod jurisdictionem Caesaris tuentes, exequentur jus commune, concordata Rodolphi a tempore memoriam hominum excedente observata, vel aliquam ex bullis Leonis, quae pro intimatis habeantur.

Ad undecimum respondet, quod judices provinciales et subalterni jurisdictionem C. M. defendentes, non molestantur nec molestabuntur, modo ipsi jurisdictionem ecclesiasticam non perturbent; et ad concordata Rodolphi episcopi respondetur, quod personalia fuerunt et cum personis extincta.

Cum hoc tempore magis expediat populum ad divinum cultum exhortari, quam retrahere, tollatur abusus, per quem ob debitum personarum privatarum ponitur interdictum generale, vel, ut vocant, personale, sed fiat prosecutio contra eum, qui deliquit, ut sic delicta suos sequantur auctores et non insontes, cujus tamen contrarium actum est per interdictum in Delft temere positum ob id, quod per aliquas personas privatas executor justitiae in ecclesia de Delft fuit persecutus et inde violenter ejectus; et per interdictum temere in Rotterdammis positum ob id, quia duo fratres administrabant bona et personam sui agnati sacerdotis frenetici; et in Goes ob homicidium commissum per quendam in personam presbyteri, qui ultra adulterium cum illius uxore perpetratum, eundem occidere minatus fuerat; et in Veenhuisen, ob verba cujusdam privati injuriose custodi in ecclesia dicta; et in Berchout, ob id, quod in cimeterio ibidem sepulti fuerunt aliqui executi per justiciam; qui sunt abusus non tollerandi.

Ad duodecimum artic. respondetur, quod interdicta non ponuntur, nisi ex determinatione juris ac statutorum provincialium, quae mutare non est in potestate sua, et in casibus articulatis interdicta fuerunt posita juxta determinationem juris et statutorum praedictorum, et indebite et temere per Judices laicos impedita; quo ad casum de Berchout, dictus decanus Westfrisiae dicit scriptorem errasse.

Tollatur abusus, quo officarii D. Traj. et archid. conantur impedire temporalem jurisdictionem C. M., quo minus extrahantur et justitia fiat de homicidiis voluntariis, per insidias et aliis, confugientibus ad ecclesiam, qui extrahi possunt de jure vel ex dictis concordatis Rodolphi, a tempore memoriam hominum excedente observatis, cum hoc bono publico et rei publicae expediat et juri divino non repugnet, ymo consonet, nec debeat sub praetextu immunitatis ecclesiae limitate concessae justitia, quae summum bonum est, extra terminos indultae immunitatis impediri.

Ad decimum tertium respondet, quod ipse et archid. non intendunt impedire extractionem in casibus jure permissis, sed quidem cognito, an ad ecclesias confugientes debeant gaudere privilegio vel ne; idcirco non debeant extrahi, antequam per judicem seu judices ecclesiasticos declaratum sit, eos non debere privilegio gaudere.

Cum bona patrimonialia clericorum et sacerdotum, nec non ea bona, quae ipsi sua industria acquisierunt, etiam de jure canonico debeantur heredibus ab intestato, abstineant de cetero judices ecclesiastici, ea bona, clericis ab intestato decedentibus, apprehendere aut se intrimit-

tere de regimine aut administratione bonorum temporalium et personarum ecclesiasticarum, quae per aetatem vel morbum se regere non possunt; sed id permittant proximioribus agnatis; cuius contrarium gravissimo duorum fratrum ejusdam sacerdotis insensati agnatorum malo temere attemptarunt iudices ecclesiastici, et perfecissent, nisi curia Hollandiae id legitime impedivisset.

Ad decimum quartum respondet, quod bona patrimonialia sacerdotum ex successione et eorum industria, non intuitu ecclesiae, acquisita, debentur heredibus ab intestato, nisi aliter per eos dispositum fuerit, et constituto de illo, per iudicem ecclesiasticum heredes non impediuntur, sed, eis viventibus et insensatis vel prodigis existentibus, ut curatore indigeant, quia accessorium sequitur naturam principalis, curatoris datio ad iudicem ecclesiasticum pertinet, et propterea proximioribus agnatis in articulo specificatis recte inhibita, et illegitime per curiam Hollandiae impeditum, ne curator per episcopum deputatus insensati curam gessisset.

Cum corpora defunctorum, in commun. ecclesiae decedentium, non debeant post sepulturam a cymeterio extrahi, cessent de cetero ecclesiastici ejus contrarium sub poenis et censuris mandare, prout jamdudum mandavit decanus Westfrisiae illis de Opmeer, aut exhumare corpora fidelium defunctorum ob id, quod justitiae executio facta fuisset, aut magnam sibi summam pecuniarum solvere.

Ad decimum quintum respondet ex relatione dicti decani Westfrisiae, quod iste articulus per aemulos jurisdictionis ecclesiasticae est excogitatus, et quod simile, prout articulatur, nunquam in facto accidit.

C. M. et sui praedecessores ab antiquissimo tempore habuerunt et habent cognitionem possessorii, etiam in beneficiis sub sua jurisdictione existentibus; cessent igitur iudices ecclesiastici de cetero vexare ecclesiasticos ob id, quod in possessorii beneficiorum egerunt coram consilio Hollandiae; cuius contrarium factum est per archid. Traject. contra dominum Feyonem de Zeyll; cum id tendat in perturbationem jurisdictionis C. M., quam servari cupit illaesam.

Ad sextum decimum respondet, quod possessorium in beneficialibus non potest fundari, nisi praecedente canonica institutione; male ergo fecit curia Holl. concedens domino Feyoni manutentionem, non visa nec habita institutione canonica, ymo, ubi adversarius fuit per sententiam officialis archid. canonicè institutus possessione subsecuta, ex qua non fuit evictus, et propterea dominus archid. bene et juste contra eundem Feyonem processit; tollantur ergo similes abusus, ne curia Holl. manutentionem concedat, nisi primitus visa institutione canonica, prout juri et rationi consonum est.

Cum subditis sua privilegia et antiquae consuetudines, quae vim privilegiorum obtinent, sint servanda, ac ipsis liceat quibuscunque mediis ea tueri et defendere, cessent igitur iudices ecclesiastici, directe vel indirecte infringere privilegia et antiquas consuetudines subditorum C. M., neve, si subditi illa sibi observari desiderant, ob id in eos, ut contumaces, per fulminationem censurarum procedant, ut factum est contra illos de Waterlant, Purmerynde et Purmerlant.

Ad decimum septimum respondet, quod iuxta privilegia et laudabiles consuetudines observare et observari facere intendit, et quod illis de Purmerynde et Waterlant nulla privilegii infractio facta sit, sed iuxta antiquam consuetudinem processum, et quod propterea minus juste ex parte illorum querulatur.

Si iudices ecclesiastici praetendant, per officarios C. M. jurisdictionem ecclesiasticam impediendi aut libertatem infringi seu violari, ante omnia ipsi Caesari de tali officario conquerantur, vel superiori ejus, quem praetendunt deliquisse aut ecclesiasticam jurisdictionem laesisse, ut ejus Majestas, aut dictus superior, causa cognita, litem dirimat et puniat delinquentem, si crimen commisisse comperiat.

Ad decimum octavum respondet, quod licet unicuique iudici, jurisdictionem suam defendere, ac turbatores impetere, corrigere et debita mulcta punire.

Ne de cetero praelati aut iudices ecclesiastici quid jubeant aut inhi-beant laicis, sub poena pecuniaria sibi applicanda, sed sint contenti suis poenis ecclesiasticis, et, si quis justis eorum praeceptis non obedierit, brachium saeculare, si peti-tum fuerit, ipsis non deerit; cujus con-trarium multum indiscrete anno xv. xxi per offic. curiae et archid. Traject. factum fuit, cum curiae Hollandiae et certis personis privatis, C. M. subditis, communiter et divisim in-hibitio facta fuit, sub poena multum exorbitanti, scil. ducentorum millium florenorum aur., ne cognoscerent de certa actione reali per sacerdotem contra laicum intentata.

Ad decimum nonum respondet, quod licitum est de jure ecclesiasticis iudicibus, laicis et aliis quibuscunque sub poenis et censuris etiam pecuniariis inhi-bere, et quod ita a tempore memoriae hominum excedente practicum et observatum fuit, et quod nulli injuriam facit, qui suo jure utitur.

Quia jura canonica suas poenas canonicas criminibus statuerunt, quodque impositio poenae pecuniariae non ecclesiasticis sed temporalibus iudicibus admissa est; tollatur abusus, per quem ob delictum laicorum a iudicibus ecclesiasticis imponitur poena pecuniaria, tum ob evitandam suspicionem avaritiae, tum, ne plus in foro conscientiae liceat ditioribus, quam pauperibus.

Ad vicesimum artic. respondet, ut ad praecedentem, et quod de jure illa poena venit imponenda, quam iudex putat magis fuisse timendam.

Quia hucusque iudices ecclesiastici in suis citatoriis et monitorialibus literis, etiam ad partes remotiores et in gravioribus causis sub poenis censurarum maximarum solum statuere consueverunt terminum trium aut sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo etc., Aliqu. unum pro primo, alterum pro secundo, contra juris dispositionem; provideatur, ut post-hac dilaciones tales non angustentur, sed in singulis terminis peremptoriis statuatur tempus competens et dentur ad minus decem vel plures dies, praesertim, si commissiones dirigantur in partibus remotioribus.

Ad vicesimum primum respondet, quod circa contenta in eodem articulo non cre-dit fuisse defectum, quia tales dilaciones moderantur juxta causae et personarum quali-tatem ac locorum distantiam.

Ut iudices ecclesiastici, notarii, advocati, procuratores, cursores et ceteri sint contenti sallariis ab antiquo institutis, juxta concordata Florentii, Frederici et Rodolphi episcoporum Traj.; et, ne ob id a subditis C. M. de cetero amplius exigatur, ordinetur, ut quantocius curiae Hollandiae per dictos iudices ecclesiast. transmittatur taxa cujusquam consistorii.

Ad xxii^m. respondet, quod quaelibet curia habet suam taxam, habita consideratione causarum et personarum, et quod curiae Holl. tanta non competit majoritas, ut possit a iudicibus eccles. taxam suarum curiarum exigere, et quod ipse ac praelati eccles. Trajecten. de taxa curiae Holl., quae, ut fertur, valde excessiva est, non immiscet, quare merito curia Hollandiae a similibus cessaret.

Tollatur abusus, per quem iudices eccles. attemptant capere vel incarcerare laicum, non petito placet vel assistentia iudicis laici, et ubi brachium saeculare invocandum est, etiam contra personam ecclesiasticam, id invocent ab officariis principis, non a privatis personis, quibus gladii potestas non est data, ne, si contra fiat, detur causa tumultus vel commotio-nis aut seditionis popularis, ut factum fuit in Brouwershaven, cum jussu iudicis ecclesiast. auxilio privatarum personarum conatum est, ut dns. Johannes Martini Pansyser caperetur, ex quo multa mala verisimiliter evenire potuissent.

Ad xxiii^m. respondet, quod nec ipse, nec praedecessores sui attemptarunt capere lai-cum, nisi in casibus a jure permissis, et quod ipse ac sui officii capere ecclesiasticas

personas et incarcerare exigentibus eorum demeritis, ubi et quando opus fuit, non invocato auxilio brachii saecularis, prout semper fuit practicum et observatum, referens se desuper ad dispositionem juris, tollatur ergo abusus curiae saecularis talia impediens.

Ne de cetero unico contextu decernantur executiones vel censurae cum mandato citationis, sed demum causa cognita vel parte contumace, postquam constiterit, citationem, continentem causae cognitionem, ad notitiam contumacis pervenisse; quod si contrarium actum erit, habeatur, prout de jure censi debet, pro infecto et nullo.

Ad xxiv^m. respondet, quod non credit censurarum declarationem cum prima citatione in unico mandato decretam, quare praesens articulus est supervacuus, cum simile nunquam acciderit.

Cum jurisdictio ecclesiastica nullo jure debeat esse venalis, ut vitetur crimen symoniae, provideatur, ne posthac loco provisoris et decani ordinanda persona officium illud teneat in arrendam vel sub annuo censu, ne judicet in causa propria, prout hucusque actum est contra juris dispositionem.

Ad xxv^m. respondet, quod provisoires servierunt et serviunt ad computum et singulis annis rationem de emolumentis reddunt.

Item, quod in qualibet jurisdictione ponatur unus providus et discretus vir canonista, timens Deum, et qui oderit avaritiam, qui utrique officio provisoris et decani deserviat et qui pro eodem officio non sollicitaverit aut quicquam solverit aut promiserit juxta concordata Frederici et Rodolphi praedictorum.

Ad xxvi. respondet, quod una cum Archid. omnem adhibebit diligentiam, quod in qualibet jurisdictione aptiores et doctiores deputentur ad officia, et quia ab antiquo aliqua competunt soli episcopo et aliqua ad . . . soli archid., et propterea necessarium fuit et est, quod duae personae, prout hactenus observatum est, deputentur.

Ut in citationibus, monitionibus et excommunicationibus de cetero inseratur nomen et qualitas personae querulantis et causa querelae et petenti Reo tradatur copia mandati et citationis cum relatione nuntii, expen. petentis; alias citatio, monitio et excommunicatio habeantur, pro ut de jure habentur, pro nullis.

Ad xxvii^m. respondet, quod iudices sciunt, quomodo in causis juxta determinationem juris procedent; et credit, quod non sit in ea parte defectus.

Ne persona locum provisoris et decani de cetero obtinens, notarii, advocati, procuratores et cursores, posthac plus a subditis C. M. exigant, quam tempore concordatorum dictorum trium episcoporum solitum est praestari, quodque ex quolibet consistorio vel provisorio infra tres menses transmittatur curiae Hollandiae taxa praestari solita, ne de cetero fiat exactio.

Ad xxviii^m. respondet, prout supra responsum est ad xxii^m. articulum.

Ne subditi C. M. de cetero molestentur ob ferias non servatas tempore messis, maxime in mensibus Julii et Augusti, vel ob reparationem aggerum, aquaeductuum vel ob alias causas necessarias acceleratione indigentes, juxta concordata Rodolphi et jura scripta.

Ad vicesimum nonum respondet, quod tempore necessitatis iudices non denegarunt, nec denegabunt licentiam, modo petita fuerit.

Ne passim ob debitum pecuniarum fulminent censuras, praesertim in causis parvis et pauperum, qui non nunquam jus dicenti non obtemperant, ex penuria potius, quam ex contemptu iudicium vel censuram.

Ad xxx^m. artic. respondet, quod nunquam fulminantur censurae, nisi pro contumacia compareant, ergo pauperes et doceant de penuria vel impedimento, et non fiet contra eos processus ad censuras.

Quia compertum est, provisoires et decanos antehac comminatos fuisse subditis C. M. ob

delicta ecclesiastica non notoria nec publice commissa, indicere velle poenitentiam, ut eo medio majorem ab eis extorquerent pecuniam; ordinetur, ne posthac de delictis notorie non commissis indicatur publica poenitentia, et, si qui publice in gravioribus peccaverint, poenitentiam publicam canonicam indicant, et non pecunialiter condempnent vel componant, maritatas autem cum viris suis commorantes, licet de adulterio sint diffamatae, non accusent vel accusari faciant, nisi delictum sit notorium, juxta concordata Frederici et Rodolphi.

Ad xxxi^m. respondet, se non credere, quod provisos et decani ob crimina secreta publicas imposuerunt poenitentias, et quod contra infamatas ad purgationem procedere possunt, nec credit aiter fuisse processum.

Ne persona in locum provisoris et decani ordinanda de cetero impediatur extractionem vel reparationem ecclesiarum vel altarium, sub eo praetextu, quod vetera rumpi vel dirui sine sua licentia non posse asserat, ut sic pecuniam extorqueat, prout actum est per decanum Westfrisiae.

Ad xxxii^m. artic. respondet, quod ecclesiae vel capellae non possunt dirui aut demoliri sine auctoritate ordinarii, qui habet cognoscere, an expediatur vel ne, et an facultates suppetant ad reaedificationem etc., Igitur talis licentia merito impetrari debet.

Item, ut ille, qui de cetero geret vices provisoris et decani, sit contentus suis visitationibus et juribus consuetis, nec plus capiat in anno bisextili quam in aliis annis praecedentibus, cum in hoc multum excedere sint consueti.

Ad xxxiii^m. respondet, quod provisos et decani visitant extraordinarie certa loca in annis bisextilibus, prout solitum est fieri ab antiquo, absque tamen notabili subditorum gravamine, in Kenemaria, Balivi capiunt duplum ac vocatur *dat Hoen Jaer*; ita etiam fit in Purnereynde.

Item generaliter servantur concordata et pacta inter praedecessores C. M., comitis Hollandiae ac episcopos Traject. hactenus inita.

Ad xxxiiii^m. respondet, quod ipse ac praelati ecclesiae suae intendunt servare pacta et concordata legitime edita, modo ea pacta ipsis servantur.

Et quia diversi articuli ex pluribus opidis et partibus jurisdictionis Caesaris, ad concilium Hollandiae transmissi sunt, continentes intollerabiles abusus, vexationes et exactiones suorum subditorum, quibus de facili remediari non posset, praesertim cum subditi Caesaris ob has et singulas causas accedere non possunt Episcopum aut ejus officialem; quodque dicti officiales in hiis nonnullam habent culpam, necessarium erit in hiis providendum, quatenus Dns Trajecten. et archid. communi concordia ordinent unum officialem in comitatu Hollandiae et dominio Frisiae, et alterum in comitatu Zeelandiae, qui in causis appellationis et querelarum cognoscant de causis ecclesiasticis, prout fit in Brabantia, Flandria et aliis dominiis C. M., et nisi in hoc provideatur, recurrendum erit ad Reverendissimum dominum Archiepiscopum Coloniensem, legatum natum, aut ad Romanum Pontificem, et sollicitandum, ut in hiis comitatibus ordinetur delegatus, qui per viam simplic. querelae, appellationis et nullitatis cognoscet de omnibus abusibus, gravaminibus, iniquitatibus, quos, quae vel quas subditi C. M. proponere seu deducere coram eo voluerint, ut sic semel sit pax, et unicuique, quod suum est, reddatur.

Ad ultimum, quo ad judices appellationum in tribus locis deputandos, respondet, quod ipse, qui princeps natus est et frater principis Electoris et promotor C. M. ad imperium, merito non debet censi minoris auctoritatis aut deterioris conditionis, quam fuerunt sui praedecessores; et quod non vult, quod jura ecclesiae et sponsae suae, ad quorum intertentionem et defensionem juramento astrictus est, suo tempore diminuantur. Concludendum igitur dicit idem Reverendissimus dns. Electus, nomine suo et dictae eccle-

siae suae Traject., quod praemissa per modum amicabile communicationis proponit, nec ea occasione cum ea occasione vel officiatis C. M. super jurisdictione praedicta amplius disceptare velit, cum talis inquisitio et exactio articulorum per eos propositorum nullo jure eis competat; et quod petit, ut sibi et ecclesiae suae ordinariam jurisdictionem ecclesiasticam integram et illaesam permittant, prout de jure tenentur; et, si qua praetendant vera esse gravamina, seu, ut ipsi baptizant, abusus, exactiones, concussiones et injusticias, ut illas coram Reverendissimo dno. archiepiscopo Colon., metropolitano, aut Summo Pontifice, tanquam superioribus, proponant, quibus de jure similium cognitio, correctio et reformatio competit; et quod per eos seu eorum alterum fuerit decretum, insequantur, nec motu aut vi propriis aliquid contra exercitium jurisdictionis ecclesiasticae moliantur seu attemptent, cum mens et intentio C. M. sit, non velle jurisdictionem et libertatem ecclesiasticas manu laicali infringi permittere, sed potius illas tueri ac defendere, prout ad Romanum spectat imperatorem et sui praedecessores fecerunt.

Alia gravamina particularia, exactiones seu abusus ecclesiasticorum, per rectores opidorum et Ballivatuum Holl., Zeel. et Frisiae exhibita, in quibus petitur remediari, una cum responsionibus deputatorum Reverendissimi dni. nostri Electi Traj. ad alia gravamina particularia super exactiones seu abusus ecclesiasticorum, per rectores opidorum et ballivatuum comitatum Holl., Zeel. et Frisiae exhibita.

Interdicitur per officarios d. Traj. & arch. pastoribus ac curam animarum habentibus, ne de casibus episcopalibus absolvant, et, ut de casibus episcopalibus absolvant, coguntur pastores pecunia redimere, et, si id negligunt, puniuntur, ut factum est cum pastore de Wyck; coguntur etiam jurare, si coram illis veniat casus restitutionis de bonis injuste acquisitis, quod illa faciant converti ad fabricam Sancti Martini Traject.

Item ad primum respondent deputati, quod in casibus episcopalibus nullus inferior absolvit, nisi episcopus, ergo necesse est, ut pastores habeant auctoritatem absolvendi pro commoditate subditorum, nec pastores jurant, prout articulatur, nec constat, quod pastor in Wyck sit correctus.

Per provis. & decanos inhibetur curatis, ne solemnisationem faciant matrimonii, nisi contrahentes jurent, se non contraxisse, ut sic certiorari possunt de clandestinis et petere pro jure absolvendi pecuniam ab iisdem.

Ad secundum dicunt, quod boni medici est inquirere de salute animarum et ideo tali modo bene proceditur.

In Haarlem is, qui ob adulterium publicum per vicecurat. destitutus erat a capellanatu seu vicariatu, ordinatus est decanus Kenemariae, licet ex parte burgimagistrorum ordinans fuisset desuper avisatus.

Item, ad tertium articulum cum sequen. referunt se deputati ad superiores articulos, et quia tangunt particulares personas et casus, loquentur cum provis. et decanis, et quantum poterunt, si preces veritati nitantur, et emendatione egeant, facient et fieri curabunt, prout de jure.

Provisor & decanus ibidem pugnis & gladio invaserunt quendam Theobaldum Gheraerdi, ex eo, quod idem de regimine dicti decani, mediante justitia, coactus, dedisset bestimonium,

Quendam, qui jocose dixerat inter compotandum: *ick brenghe u myn wyff toe*, coegerunt componere ad XLVIII flor., ac si commisisset delictum capitale.

Incitant suos fiscales, ut etiam insontes accusent, ut saltem ex sententia absolutoria lucrarentur sportulas xxx st.

Incitant stupratas, ut coram se petant reparationem virginitatis, paciscentes partem amendae.

Notarius, de quibuslibet compositionibus cum provisoro factis, ultra pecuniam permissam, cogit partes sibi solvere decimam partem ejus, quod per compositionem est promissum; similiter et in visitationibus, quas facit cum provisoro, ad suam voluntatem capit XVIII, XXIII aut XXXVI st., ubi quondam nichil solebat recipere; in hiis provideatur et similiter, ut notarius officii sit vir discretus et expertus in suo officio.

Si puerpera in Gorcum moriatur, canonici, qui habent jus curati, nolunt illam sepeliri, nisi alia mulier loco puerperae purificetur, offerendo cum vicinis, ne perdant oblationem.

Fossor sepulchorum ibidem, secundum diversitatem locorum, plus capit pro suis laboribus in ecclesia, quam in cymeterio, plus a dextra quam a sinistra.

Decanus in Amsterd. quendam *lastmannum*, de cujus fide matrimonioli agebatur coram eo et provisoro, parte non consentiente nec vocata, permisit contrahere cum alia, recipiendo novem flor., et hoc praeter consensum provisoris seu conjudicis.

Faciant in villagiis extingui candelas ante venerabile sacramentum, ut custos cadat in pecuniam ad commodum cursoris.

Decanus in Amsterd., similiter in Westfrisia, protulerunt diversas sententias venales cum expressa conditione per decanum in Westfrisia addita, nisi pars solveret quatuor lib. gross. Flandriae, daret sententiam pro parte adversa.

Ne cogant villanos seu rusticos plus solvere pro absolutionibus, dispensationibus et aliis actis, quam opidanos.

Sub tributo permittunt concubinatum, in quarto, ymo in tertio gradu, et ipsos conjugatos, si dent pecuniam, separant.

Pastores in Enchuysen amplius, ut solet, non audent concedere subditis diebus festis agere res suas necessarias et perituras, cum ipsi ob id a decano fuerunt correcti ad summam xv Philippeorum.

Decanus Westfrisiae ultra visitationem et procurationem debitam suffraganeo de consecrandis ecclesiis vel altaribus paciscitur suam quotam, alias interdicat sacramentalia.

Item impedit, ne rectores ecclesiarum aliquid vendant ex bonis ecclesiae pro conservanda vel reparanda ecclesia, nisi sibi quid detur, licet prius, quod ecclesia reparatur, ordinaverit.

Item decanus in visitationibus ecclesiarum ordinat et jubet, ut in singulis ecclesiis aliquid novi construatur, scil., ut faciant fieri novum altare, organa, cruces, domum pro venerabili sacramento et similia etiam ultra posse parochianorum, et ad id eos cogit per censuras, nisi pecuniis vel aliis donis id redimant.

Item punivit laicos ob simplicem fornicationem.

Item decanus Westfrisiae, etsi nichil certi habeat ex officio, tamen idem suum officium habet in arrendam pro magna summa, scil. ultra vii. flor. excedente, ita, ut ex hoc de facili possit conjecturari, quam exactionem faciant in subditos Caesaris.

Appellan. a sententiis vel gravaminibus decani vel provisoris non habent expeditionem in Trajecto, vel, si habent, et juste dicitur appellatum, tamen nunquam a memoria hominum tales provisoros et decani, praesertim in Westfrisia, fuerunt in expensas condemnati.

Item Decanus Westfrisiae dispensavit super bannis, et post contractum matrimonium sponsa inventa est monacha, quod, bannis factis, potuisset impediri.

Reus, etiam actore nichil probante, non absolvitur, nisi decano detur, praesertim in causis matrimonialibus, in quibus recipit pro sententia, II, III, V aut VI L. gross. monetae Flandriae.

Item Decanus Westfrisiae pro institutione vicariae recipit plus quam medios fructos, ymo pro una institutione quinquaginta floren.

Non admittit, ut partes jvantur vel habeant procuratorem in causa fiscali, nisi de sua licentia.

Pro institutione curati capit de qualibet L. gross. xv sol. monetae Flandriae.

Proclamationes, quae quondam gratis solebant fieri, jam taxatae sunt ad XLVII st.

Aliquando pro sententia ferenda recipit x aut XII L. gross. monetae Flandriae.

Item vexat subditos de contractibus iniis ad vitam, dicens eos esse usurarios, et pro compositione coegit quendam solvere XII flor.

Provisores et decani cum multis familiaribus et ad magnas expensas singulis annis visitant ecclesias contra morem antiquam.

Cogunt rectores ecclesiarum, ut debitores suos et laicos trahant coram se in iudicio ecclesiastico.

Provis. et decani recipiunt a laicis promissiones sub poenis camerae, et non declarant, quid illa verba important, ita, ut laici inscii saepe incidant in excommunicationem.

Adhuc traditae sunt curiae Holl. duae requestae, quibus conqueritur de officiariis dni Traj., hic affixae, quibus etiam petitur provideri.

Item decanus Amst. solus sine provisorio in taberna et extra locum solitum, protulit suam sententiam in causa testamentaria.

Dispensatur ibidem inter a. & b., quos talis nominabit, ut simul contrahant sine alia nominum expressione.

Dispensatur per supradictos, ut aliqui, conjuncti in quarto gradu, contrahant, dummodo solverentur XII L. gross.

Decanus ibidem concessit clandestine contrahi, salvo, quod sponsa illum ad concubitum admitteret, et post matrimonium contractum, illam, recusantem concumbere, ita vexavit, ut ipsa cum marito cogeretur recedere ab opido.

Indixit cuidam mulieri poenitentiam publicam ob parvum delictum, quam eidem praesentavit remittere, si voluisset admittere concubitum.

Cum de hiis notificatum esset Trajecti, ne talis ad officium continuaretur, responsum est, decanum multas exposuisse pecunias pro jurisdictione, et ergo non potuisse deponi, antequam easdem recepisset.

Sacerdotem excommunicatum praeter consensum . . . relaxant et permittunt celebrare.

Procuratores fiscales habent partem in nonnullis arrendationibus provisoratus et decanatus.

Cognoscunt de adulterio et aliis criminibus mixti fori, postquam iudices saeculares de eisdem cognoverunt et puniverunt, ita, ut subditi ob idem delictum bis puniantur.

Volunt, quod redimatur ab eis, quod rectores ecclesiarum diebus festis possunt petere elcemosinam a subditis pro reparatione ecclesiarum.

Innocentes secrete in camera decani et provisoris accusantur, quo facilius inducantur ad compositionem.

Pastores inveniunt novos modos quaestus, ut de bis aut ter eodem die offerando, et, ut quicumque fuerit, ad sacram communionem si moriatur, tenebuntur heredes solvere XII st., pro debito mortis, alias *doetschull*, aut aliud quid pro anniversariis.

Statuunt, ne virgines nisi crinibus pendentibus et longo amicorum ductu nubant, quo oblatio sit major, aut pompa redimatur pecunia.

Si defunctus petiit in loco majorum sepeliri, non admittunt, nisi id magni redimant et omnia officia in parochia habitationis faciant fieri.

Si pars citata petat procuratorem, ne ei derogetur, neve ob id quicquam a parte capiatur, alias, quicquid sequitur, sit nullum, cujus contrarium faciunt provisores, nec aliquem per procuratorem admittunt, nisi habita pecunia.

Citatis coram provitore & decano non denegetur terminus ad deliberandum vel respondendum, et sententia ante responsionem et litiscontestationem lata nullius sit effectus, prout de jure.

II.

Querelae Reverendissimi dni. Episcopi ac Reverendi dni. Archidiaconi Traject., contra officiatos C. M. in comitatu Hollandiae, Zeelandiae et Frisiae super turbatione jurisdictionis ecclesasticae, una cum responsion. deputatorum Caesaris ad articulos quosl. domini Traject. et Archidiac. super praetensa violatione immunitatis ecclesiae.

Infringit curia saecularis emunitatem ecclesiasticam.

In primis, cum nuper Franciscus de Hoehstraten, Scultetus Haerlemensis, quendam Jacobum de Vuecht, clericum, de cujus clericatu sufficienter constabat, per eum carceratum, requisitus per provisorem et decanum Kennemariae, tradere recusavit, processerunt contra eum ad censuras; tunc curia Hollandiae minutam absolution. eisdem iudicibus cum mandamento poenali mittendo compulit, ut absolverent eundem balivum, qui metu confiscationis bonorum, cum *om die cluvers te souven*, ipsu[m] absolverunt. Et sic idem clericus remansit captivus.

Ad primum respondetur, quod Jacobus de Vuecht, de quo in articulo, fuit captus in flagranti crimine, sine habitu et tonsura clericali, et confessus est, se non esse clericum, et, ut laicus, de furto et aliis criminibus composuit.

Etiam immiscuit se servis insequen. guerras; nec unquam constitit, illum fuisse clericum. Quare nec de jure nec secundum concordata episcopi Rodolphi dictus Jacobus debuit remitti, et non debuit iudex ecclesiasticus petere a sculteto remissionem; et curia Hollandiae juste praecepit ecclesiasticis, ne ultra procederent.

Item, quod, cum alius quidam homicida ad ecclesiam Hagensem confugisset, curia Hollandiae mandavit illum extrahi; et extractus fuit absque eo, quod per iudicem ecclesiasticum declaratum esset, an gaudere deberet emunitate ecclesiastica, an vel ne; et condemnavit eum ultimo supplicio.

Ad secundum, quod ille, de quo in articulo, ab ecclesia, jussu consilii Hollandiae, fuit extractus, quia commiserat homicidium ex proposito et per insidias, quare licite potuit extrahi, nec fuit opus declaratione ordinarii de jure nec secundum concordata; attento, quod non fuit infracta emunitas, qua extractus non debet gaudere.

Item, pariformiter, cum alius quidam Joannes Westphaling propter homicidium ad ecclesiam de Hoichenkerspel confugisset, fuit similiter de facto, absque declaratione iudicis eccle-

siastici, extractus, et, postquam per mandata Dni Rmi. et Archid. Trajecten. nonnulli de consilio Hollandiae cum fisco sub censuris et poenis requisiti essent, ut eum restituerent, hiis non attentis, ad ultimum supplicium processerunt.

Ad tertium de Johanne Westphaling, quia fuit casus similis, respondetur, uts.

Item, scultetus et consulatus Gaudensis in principio aestatis anni praesentis captivarunt quendam clericum, quem diris carceribus manciparunt; et, licet literis et monitione officialis sancti Salvatoris charitative moniti et requisiti fuerint, ut eum relaxarent, et judici suo ecclesiastico corrigendum traderent; nihilominus eum tamen minime relaxari curaverunt, sed, quod pejus, ipsi castellano Gauden. tradiderunt, qui eundem adhuc in carceribus detinet, in vilipendium et praepjudicium ecclesiasticae jurisdictionis.

Ad quartum, is, de quo in articulo, repertus est sine habitu et tonsura, consuetus delinquere, et sic potuit iudex saecularis eum capere et contra ipsum procedere, tam de jure quam secundum concordata; nihilominus ante hanc querelam fuit relaxatus.

Impedit curia saecularis exercitium jurisdictionis ecclesiasticae et ejus libertatem.

Item, quod, sepulto nuper in cimeterio parochialis ecclesiae de Vuylpoert quodam leproso, qui in communionem fidelium decessit, scultetus Dordracen. eundem exhumari et in loco prophano sepeliri fecit; et, cum ob talem excessum procurator fiscalis curiae Trajecten. contra eum processisset, curia Hollandiae mandavit officiali, ne procederet.

Super praetensa violatione jurisdictionis ecclesiae et ejus libertate.

Super primo respondetur, quod casus non est talis, ut in articulo ponitur, sed veritas est, quod, quia ferebatur dictus leprosus sibi mortem conscivisse, scultetus ex debito officii se desuper informavit et ad certiore veritatis inquisitionem ex inspectione corporis sumendum, fecit eum exhumari, et, reperta veritate, quod ille se interimerat, fecit eum extra cimeterium inhumari, de consilio utriusque Camerae Hagen., quia talia corpora solent ad aliorum terrorem in furcis suspendi; et, quia officiales Trajecten. male informati, ob id factum fecerunt citari scultetum extra patriam, contra bullam Leonis et concordata, merito super hoc potuit provideri per curiam Hollandiae.

Item, cum nuper domicellus Wilhelmus Turck, certos agrorum cultores in Goylant partium Hollandiae commorantes coram eorum iudice competente in jus vocasset, asserens terras per eos processisset, curia Hollandiae inhibuit eidem sub certis poenis, ne in eadem contra easdem partes procederet.

Super secundo, quia cultores, de quibus in articulo, dicebant se XL annis citra, de suis praediis non solvisse decimas petitas, et, quod per edictum et ordinationem Caesaris, iudicibus ecclesiasticis prohibita est de illis cognitio, ne subditi indebite vexarentur de decimis a tanto tempore non solutis; et fuerunt citati in locum, qui est limitrophus nec consuetus ad iudicium servandum, quare a curia Hollandiae juste fuit facta inhibitio, de qua in articulo.

Item, similiter, cum antedictus Wilhelmus Turck certos suos debitores in villagio de Broekelen, patriae Trajecten., arrestari fecisset, et contra eosdem in vim arresti processisset, curia Holl. inhibuit eidem, ne in eadem causa contra easdem partes procederet.

Ad tertium respondetur, quod laicus, subditus C. M., non potest ex consuetudine praescripta, maxime in prima instantia, trahere laicum subditum vel facere arrestari extra patriam, et, si contrarium fecerit, curia Holl. est in possessione inhibendi.

Item, quod magistratus Leydensis edicto publico inhibuit, quod nemo testamentum coram notario et testibus conderet, sed solum coram secretario opidi, alioquin esset invalidum.

Ad quartum respondetur, quod non comperietur tale statutum, ut in articulo, esse

in Leydis editum vel factum; et dato, quod ita esset, tum propter abusus repertos in instrumentis, confectis per notarios, plerumque inhabiles et incognitos, ad vitandum falsitatem et pro utilitate communi, potuissent Leydenses statuere, prout in articulo, et esset rationabile; etiam negotium istud non tangit jurisdictionem ecclesiasticam, cum per legem prohibeatur testamentum publicari coram episcopo, sed solum coram defensore civitatis; et, ut domini commissarii certiores de veritate facti, comperietur, ultra memoriam hominum in opido Leyden., ad evitandum abusus exheredation., statutum fuisse, quod neque coram notario et testibus, neque coram scabinis illius opidi posset condici testamentum, quo aliquis exheredaretur ab hereditate debita, nisi cum causae cognitione coram burgimagistris et omnibus scabinis tale testamentum esset approbatum.

Item, quod, licet provisos et decani de usu, more et legitime praescripta consuetudine sint in possessione seu quasi pacifica cognoscendi de bonis clericorum, beneficiorum, officiorum ecclesiasticorum, monasteriorum, hospitalium, mensae S. Spiritus contuberniorum, leprosorum et miserabilium personarum, nec non de esu et potu, de mercede laboris, salariis medicorum, chirurgicorum et pretio medicinalium, expensis juris funeralium et exequiarum, nec non de pactis et redditibus ultra annum cessis; nihilominus plures balivi et sculteti, in antedictis provisorum et decanum adeuntes, in certa poena mulctarunt et indies mulctant, et jurisdictionem ecclesiasticam impediunt, sicuti Arnoldus Boel, balivus Hagensis, correxit ancillam magistri Bartholomaei capui. Hagensis et alias duas pauperulas.

Ad quintum respondetur, quod de petitoriis beneficiorum et actionibus personalibus contra clericum seu personam ecclesiasticam intentan. seu de aliis actionibus mere spiritualibus contra quoscunque non impeditur jurisdictio ecclesiastica; sed, si sit quaestio super possessorio etiam beneficiorum aut de actione reali vel mixta, et, ubi clericus aut persona ecclesiastica in personalibus vult convenire laicum, cognitio hactenus spectavit et spectat Caesari et suis iudicibus tam de jure quam de consuetudine; et, si quid in contrarium actum est, quod ad curiam Holl. seu officiariorum Caesaris notitiam pervenit, curia semper inhibuit et similiter alii officarii inferiores, mulctantes subdictos dictae curiae, qui contra fecerunt.

Item, quod provisor et decanus Amstelod. soliti sunt sedere pro tribunali, in et sub parochia, ubi reus moratur, sub primo termino; et, si ex tunc causa decidi non poterit, solent partes ulterius comparere ad certum consistorium in Amsterodamis; praemissis non obstant., illi de Purmerynde et Purmerlant recusant comparere, praetendentes se exemptos et desuper querelam coram consilio interposuerunt; petitur ergo, quod consilium permittat eisdem exercitium jurisdictionis, prout consuetum est observari.

Ad sextum respondetur, quod illi de Purmerlant et Purmerynde a tempore memoriam hominum excedente, fuerunt in possessione, ne traherentur extra territorium suum, et, quia secus actum est, curia inhibuit, et poterit haec querela cessare, ponendo tribunal in illo territorio.

Item, licet in comitatu Hollandiae correctiones adulterii et incestus ab antiquo a centum annis citra spectaverunt ad iudices ecclesiasticos, nihilominus a paucis annis citra, balivi et alii officiiati, praesertim in Rynlant, hujusmodi excessus corrigere nituntur, et de facto correxerunt, impediendo provisor. in hujusmodi correctionibus.

Ad septimum respondetur, quod Caesar et ejus officarii possunt cognoscere de criminibus in articulo specificatis, per praeventionem. Sunt enim de jure delicta mixti fori, et ita hactenus observatum est, quae consuetudo est per concordata Rodolphi approbata.

Item, similiter correctiones perjurii, violationis festorum et emunitatum ecclesiasticarum, et qui negligunt eorum proles infra eorum septennium, quod in aqua vel igne pereunt,

spectant ad iudices ecclesiasticos. Et tamen in huiusmodi correctionibus per iudices laicos impediuntur, qui eas praecipue tentarunt et tantant.

Ad octavum articulum, qui continet quatuor membra, respondetur ad primum, quod crimen perjurii est mixti fori. Quo ad crimen violationis festorum et immunitatis ecclesiarum, servantur concordata; et quo ad quartum, de negligentia parentum circa proles infra septenium aqua vel igne pereuntes, si non est culpa parentum, non est addenda afflictio afflicto; si sit culpa, cognitio spectat ad curiam saecularem, non ad ecclesiasticam.

Item, quod bona decedentium clericorum et presbyterorum illegitimorum, qui alia non habent, quam ea, quae intuitu ecclesiae obtinuerunt, officii laici tollere nituntur tanquam saecularium illegitimorum, prout nuper actum est quo ad bona defuncti quondam pastoris in *Coerndyck*.

Ad nonum respondetur, quod comes Hollandiae est in possessione memoriam hominum excedente recipiendi bona illegitimorum indifferenter, nisi ab eo obtinuissent legitimationem, quam infiniti bastardi sacerdotes obtinuerunt.

Item, quod redditus perpetui ad beneficia sive officia ecclesiastica assignati et per dominum Reverendissimum mortificati, de mandato sive auctoritate C. M. redimuntur sine consensu dñi., in diminutionem cultus divini.

Ad decimum respondetur, quod iste articulus non concernit episcopum aut ejus jurisdictionem, sed subditos Caesaris, qui propter utilitatem reipublicae in eo providit; et quo ad bona sita in jurisdictione Caesaris, ei soli pertinet jus amortizandi et statuendi circa redemptionem reddituum in suo territorio consistentium, et non episcopo.

Item, quod provisor et decanus Delflandiae fecerunt arrestari bona domini Gerardi Joannis, interfecti, et quidam mgr. Cornelius Arnoldi et Busch Joannis violarunt arrestum, unde do. provisor et decanus, iudice contra dictos violatores procedendum inhibiti sunt per curiam Hollandiae.

Ad undecimum respondetur, quod officarius Caesaris praevenit provis. et dec. Delflandiae in arrestatione bonorum ad instantiam creditorum, et pro conservatione juris principis; quare male processum fuit per provisorum et decanum contra creditores, attentata violatione arresti, et iudice per curiam inhibito.

Item, quod quidam Adrianus Michaelis in Westcapellis et nonnulli alii officii saeculares in Zeeland. abstrahunt literas citator. et monitoriales et alias literas a provisoribus et decanis emissas, impediens. exercitium jurisdictionis ecclesiasticae.

Ad duodecimum respondetur, quod provisor et decanus Walachriae non possunt ad instantiam civium Middelburgens. laicorum vocare incolas opidorum de Veris, Westcapellis et Vlissing. laicos subditos dñi. de Veris, nisi Middelburgen. praetenderent habere privilegium a comite, quod privilegium est litigiosum et pendet desuper lis in magno consilio Caesaris, et eo praetextu dicti subditi domini de Veris, dicentes, se tueri possessionem suam antiquam, abstrahunt literas citator. et monitoriales, de quibus in articulo, ut informata est curia.

Item, quod in Vlissingen factum est publicum proclama auctoritate laicali, quo inhabitatoribus et subditis inhibetur, ne praesumant etiam vocati et citati ad tribunal provisoris et decani comparere, similiter in Coorgeen et Veris.

Ad XIII^m, respondetur, quod iste articulus dependet ex privilegio supra proxime mentionato.

Et, quamvis in concordatis Zeelandiae perpetuis inter C. M. ac fe. re. dominum Fredericum de Baden, olim episcopum ac modernum praepositum et archid. expresse caveatur,

quod provisores et decani insequen. antiquissimam consuetudinem debeant ac possint, etiam inter laicos cognoscere de esu ac potu ac mercede laboris, nihilominus decima nona Junii anno *xxiii.* balivus et scabini in Cortgen per publicum proclama sive statutum sub poena trium lib. nigrorum inhibuerunt, ne laicas laicum super esu et potu aut mercede laboris coram provitore et decano conveniret.

Super fine articuli decimi tertii et *xiii* articulo habeatur communicatio cum domino Comite de Bueren et officariis suis in Cortgeen et visitentur concordata Zeelandiae.

Item, quod in causa decimarum venerabilium dominorum majoris et Sancti Salvatoris ecclesiarum Trajecti contra Do. de Brederode, primo per officialem curiae episcopalis Traj. fuit sententia diffinitiva in favorem dictarum ecclesiarum et contra dictum do. de Brederode rite lata, a qua pro parte ejusd. dni. de Brederode fuit appellatum, et in vim appellationis fuit causa hujusmodi pro parte dicti domini de Brederode commissa domino Decano Sancti Jacobi Lovanien., qui in hujusmodi causa rite procedens, tulit pro dictis ecclesiis sententiam confirmatoriam, a qua pro parte dicti dni. de Brederode denuo fuit appellatum, causaque posterioris appellationis commissa venerabili viro Dno Joanni Cotman, decano Mescheden. Coloniae residenti; qui tertiam conformem pro dictis ecclesiis et contra dominum de Brederode tulit et promulgavit diffinitivam sententiam; adeo, quod per tres sententias, conformiter latas, jura appellare ulterius non permittunt; praemissis non obstantibus, procurator generalis curiae Hollandiae ad sinistram informationem dicti Domini de Brederode, impedivit dnos. decanos et capitula, quominus dictas tres sententias, conformiter latas, possent executioni demandari facere.

Ad *xv.* artic. respondetur, quod procurator generalis juste se opposuit executioni sententiarum, de quibus in articulo, quia Caesar, ut comes Hollandiae, est dominus directus decimarum litigiosarum, et dominus de Brederode vasallus decimarum, de quarum proprietate actum est coram iudicibus ecclesiasticis, qui non erant iudices competentes super proprietate feudi.

Item, licet de jure inquisitio, apprehensio et relaxatio hereticorum et de heresi suspectorum, spectet et pertinet ad iudicem ecclesiasticum, nihilominus tamen, cum filia custodis in Woerden, nomine Cornelia nuper esset per iudicem ecclesiasticum, puta dominum nostrum Reverendissimum, auxilio castellani in Woerden, ad hoc requisiti, ut suspecta de heresi, carceri mancipata, certi commissarii consilii Holl. contra dictam filiam de et super heresi inquirere et in vim dictae inquisitionis eandem a carcere relaxare, auctoritate eorum laicali non erubuerunt, et contra plures alios, ut notorium est.

Ad *xvi.* artic. respondetur, quod male est narratus casus, sed veritas se habet, quod Cornelia in articulo nominata, ut suspecta de heresi, jussu consilii Hollandiae, ad denunciationem officialium Trajecten. incarcerata in Woerden, ubi comparuerunt officiales Trajecten. et contra eam processerunt in praesentia unius consiliariorum Holl., sed noluerunt contra eam ad sententiam in patria procedere, sed extra patriam contra privilegium patriae, et, ex quo illa erat praegnans et proxime partui, fuit per consilium Hollandiae sub cautione idonea relaxata, de aliis causis in dicto articulo specificatis, ignoratur, quo tendant.

Item, cum nuper de mandato dicti dom. nostri Remi. quidam dominus Symon, presbyter, propter suspicionem hereseos per scultetum de Amsterdam apprehensus et carceri mancipatus esset, antedicta curia praefato sculteto, ne eundem dominum Symonem ad manus provisoris deliberaret, inhibuit, ipseque scultetus et postea requisitus tradere recusavit, et similiter quidam magistr. Gerardus Peelt ex opido Hoerne, auctoritate laicali ad eorum carceres deductus est, certis ex causis praexpressis auctoritate ecclesiastica antea captus fuisset.

Ad xvii^m, qui habet duo membra, respondetur ad primum, quod do. Symon, presbyter, ob suspicionem hereseos de mandato curiae Hollandiae fuit captus per scultetum Amstelodamensem, et significatum officariis domini Trajecten., quod procederent contra eum, tanquam suspectum de heresi Lutherana; qui detrectarunt contra eum procedere in patria, sed voluerunt eum trahere extra patriam, quod permissum non fuit per curiam, ex quo fuisset contra privilegium patriae, et tandem de consensu provisoris sub cautione relaxatus est. Qui dominus Symon, ut fidejussores suos liberaret, postea obtulit stare juri etiam coram officialibus Trajecti in patria; et quo ad dominum Gerardum Peelt, presbyterum, veritas se habet, quod curia noluit permittere, eum duci extra patriam contra privilegium patriae, sed intra patriam curia obtulit magistro nostro Jacobo de Hoechstraten et aliis officariis dni. Trajecten. omnem assistentiam.